Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 7 июня 2021 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Хабарова А.В.,

при секретаре Харловой А.Л.,

с участием государственного обвинителя - помощника Шадринского межрайонного прокурора Цыцаревой Е.С.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Гудкова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... несудимой,

обвиняемой в совершении семидесяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и семнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный день октября 2019 года ФИО1 вступила в сговор с другим лицом П.М., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. ФИО1 вошла в состав устойчивой организованной группы, в которую входили П.М. и П.Е., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо.

В соответствии с отведенной ролью в составе организованной группы другое лицо П.М. посредством переписки в сети «Интернет» получало от неустановленного лица сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами. Другие лица П.М. и П.Е., а также ФИО1 с целью дальнейшего сбыта забирали наркотические средства из тайников, фасовали по месту жительства или в автомобиле, после чего вновь помещали в тайники, месторасположение которых другое лицо П.М. сообщало неустановленному лицу. Для фасовки наркотического средства ФИО1, а также другие лица П.М. и П.Е. использовали приобретенные ими электронные весы, упаковочный материал, полимерные пакеты. За выполнение действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо переводило денежные средства на счета банковских карт другого лица П.М., которое передавало часть денежных средств ФИО1

В деятельности устойчивой организованной группы, в которую входила ФИО1, каждый участник выполнял отведенную ему роль. Во избежание разоблачения со стороны правоохранительных органов участниками организованной группы применялись методы конспирации. Связь с указанным выше неустановленным лицом поддерживалась посредством переписки в сети «Интернет», использовались условные наименования наркотических средств, незаконный сбыт которых осуществлялся через тайники. Оплата наркотических средств производилась без личного контакта с продавцом посредством платежных систем. Соблюдение указанных мер и методов позволило участникам организованной группы в течение продолжительного времени осуществлять преступную деятельность по сбыту наркотических средств.

Действуя в составе организованной группы, подсудимая совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Другое лицо П.М., действующее в составе организованной группы совместно с ФИО1, получило от неустановленного лица координаты с местонахождением тайников с наркотическими средствами с указанием забрать их для фасовки и размещения в тайниковые «закладки» с целью незаконного сбыта.

11 января 2020 года около 9 часов в лесном массиве в районе пересечения дорог на с. Просвет и с. Чапаевка в Кетовском районе Курганской области, 20 января 2020 года в дневное время возле автодороги неподалеку от д. Сибирки Шадринского района Курганской области и 22 января 2020 года в дневное время в лесном массиве возле детского оздоровительного лагеря «Зеркальный» в Кетовском районе Курганской области ФИО1 и другое лицо П.М. забрали из тайника наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона, в крупном размере, массой 116, 44 грамма.

Также 11 января 2020 года около 9 часов в лесном массиве в районе пересечения дорог на с. Просвет и с. Чапаевка в Кетовском районе Курганской области ФИО1 и другое лицо П.М. забрали из тайника наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 4,08 грамма.

В неустановленный день в период с 11 по 19 января 2020 года в дневное время неподалеку от дома №65 по ул. Благодатной в п. Белый Яр Кетовского района Курганской области ФИО1 и другое лицо П.М. забрали из тайника наркотическое средство, содержащее в своем составе каннабис (марихуану), в значительном размере, массой 49,38 грамма.

В неустановленный день в период с 11 по 20 января 2020 года в дневное время в поселке Керамзитный в г. Кургане Курганской области ФИО1 и другое лицо П.М. забрали из тайника наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1аш-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1аш-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, массой 45,57 грамма.

После чего, ФИО1, другие лица П.М. и П.Е., действуя в составе организованной группы, совместно расфасовали полученные наркотические средства в арендуемой другими лицами П.М. и П.Е. квартире по адресу: 

<

...> ..., и в автомобиле ФИО1

13 января 2020 года в утреннее время ФИО1 и другое лицо П.М. с целью сбыта наркотических средств прибыли к автозаправочной станции №45-023 по адресу: Лебяжьевский район Курганской области, Р-254350 км. 1. ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ей ролью в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица с целью незаконного сбыта поместила в три тайника наркотическое средство. В два тайника ФИО1 поместила наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 грамма и 0,99 грамма. В один тайник ФИО1 поместила наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона, массой 0,51 грамма. ФИО2 (ФИО3) сфотографировала места тайников на телефон и передала вместе с координатами на телефон другого лица П.М., которое переслало информацию о тайниках с наркотическими средствами неустановленному лицу.

14 января 2020 года около 11 часов ФИО1 и другое лицо П.М. с целью сбыта наркотических средств прибыли в район дома № по ул.Гагарина в р.п. Варгаши Курганской области. ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ей ролью в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица с целью незаконного сбыта поместила в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма. ФИО2 (ФИО3) сфотографировала место тайника на телефон и передала вместе с координатами на телефон другого лица П.М., которое переслало информацию о тайниках с наркотическим средством неустановленному лицу.

20 января 2020 года около 17 часов ФИО1, другие лица П.М. и П.Е. с целью сбыта наркотических средств прибыли в г. Шадринск Курганской области. В лесном массиве на территории г. Шадринска Курганской области неподалеку от дома № по ул. Садовой в с. Прогресс Шадринского района Курганской области ФИО1 и другое лицо П.М., действуя в соответствии с отведенной им ролью в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица с целью незаконного сбыта поместили в тринадцать тайников наркотическое средство, содержащее в своем составе каннабис (марихуану) общей массой 21,89 грамма. Из них ФИО1 поместила наркотическое средство в девять тайников, другое лицо П.М. поместило наркотическое средство в четыре тайника.

В указанное время в районе дома № по ул. Рабочей в с.Погорелка Шадринского района Курганской области ФИО1 и другое лицо П.М., действуя в соответствии с отведенной им ролью в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица с целью незаконного сбыта поместили в четырнадцать тайников наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона, общей массой 6,92 грамма. Из них ФИО1 поместила наркотическое средство в восемь тайников, другое лицо П.М. поместило наркотическое средство в шесть тайников.

В то же время в районе автозаправочной станции по адресу: г. Шадринск Курганской области, Курганский тракт, 2 км., ФИО1 и другое лицо П.М., действуя в соответствии с отведенной им ролью в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица с целью незаконного сбыта поместили в четыре тайника наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона, общей массой 2,06 грамма. Из них ФИО1 поместила наркотическое средство в три тайника, другое лицо П.М. поместило наркотическое средство в один тайник.

Во время выполнения соучастниками указанных действий другое лицо П.Е. наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы предупредить о появлении посторонних людей или сотрудников полиции. ФИО1 и другое лицо П.М. сфотографировали места тайников на телефоны. ФИО1 передала фотографии вместе с координатами на телефон другого лица П.М., которое переслало информацию о тайниках с наркотическими средствами неустановленному лицу.

21 января 2020 года около 9 часов ФИО1, другие лица П.М. и П.Е. с целью сбыта наркотических средств прибыли в Мишкинский район Курганской области. В районе дома № по ул. Отдыха в д.Такташи Мишкинского района Курганской области ФИО1 и другое лицо П.М., действуя в соответствии с отведенной им ролью в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица с целью незаконного сбыта поместили в девять тайников наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона, общей массой 4,26 грамма. Из них ФИО1 поместила наркотическое средство в семь тайников, другое лицо П.М. поместило наркотическое средство в два тайника.

В это же время ФИО1 поместила в три тайника возле п.Иванковское Мишкинского района Курганской области, другое лицо П.М. также поместило в три тайника в районе дома №6 по ул. Отдыха в д. Такташи Мишкинского района Курганской области наркотическое средство, содержащее в своем составе каннабис (марихуану), общей массой 10,25 грамма.

Во время выполнения соучастниками указанных действий другое лицо П.Е. наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы предупредить о появлении посторонних людей или сотрудников полиции. ФИО1 и другое лицо П.М. сфотографировали места тайников на телефоны. ФИО1 передала фотографии вместе с координатами на телефон другого лица П.М., которое переслало информацию о тайниках с наркотическим средством неустановленному лицу.

21 января 2020 года в дневное время ФИО1, другие лица П.М. и П.Е. с целью сбыта наркотических средств прибыли в Шумихинский район Курганской области. ФИО1 и другое лицо П.М., действуя в соответствии с отведенной им ролью в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица с целью незаконного сбыта поместили в шестнадцать тайников наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1аш-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1аш-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 45,57 грамма. Из них ФИО1 поместила наркотическое средство в пятнадцать тайников по следующим адресам в г. Шумиха Курганской области:

- возле дома № по ул. Каменской;

- возле дома № по ул. Олохова;

- возле дома № по ул. Мира;

- три тайника возле дома № по ул. Гагарина;

- возле дома № по ул. Чайковского;

- возле дома № по ул. Тенистой;

- возле дома № ул. Тенистой;

- возле дома № по ул. Чайковского;

- четыре тайника в районе дома № в пер. Западном;

- в районе дома № по ул. Инкубаторной.

Другое лицо П.М. поместило наркотическое средство в тайник возле дома № по ул. Мира в г. Шумиха Курганской области.

Также в указанное время ФИО1 и другое лицо П.М. с целью незаконного сбыта поместили в шесть тайников наркотическое средство, содержащее в своем составе каннабис (марихуану), общей массой 10,66 грамма. Из них ФИО1 поместила наркотическое средство в два тайника возле автозаправочной станции по адресу: г. Шумиха Курганской области, ул. Гоголя, № и в два тайника в районе автозаправочной станции на 126 км. автодороги Р-254 «Иртыш» в Шумихинском районе Курганской области. Другое лицо П.М. поместило наркотическое средство в два тайника возле дома № по ул. Заречной в с.Каменное Шумихинского района Курганской области.

Во время выполнения соучастниками указанных действий другое лицо П.Е. наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы предупредить о появлении посторонних людей или сотрудников полиции. ФИО1 и другое лицо П.М. сфотографировали места тайников на телефоны. ФИО1 передала фотографии вместе с координатами на телефон другого лица П.М., которое переслало информацию о тайниках с наркотическим средством неустановленному лицу.

24 января 2020 года около 11 часов ФИО1, другие лица П.М. и П.Е. с целью сбыта наркотических средств прибыли в садоводческое некоммерческое товарищество (далее СНТ) «Риск-1» в г. Кургане Курганской области. ФИО1 и другое лицо П.М., действуя в соответствии с отведенной им ролью в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица с целью незаконного сбыта поместили в четырнадцать тайников наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона, общей массой 6,72 грамма. Из них ФИО1 поместила наркотическое средство в девять тайников, другое лицо П.М. поместило наркотическое средство в пять тайников.

Во время выполнения соучастниками указанных действий другое лицо П.Е. наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы предупредить о появлении посторонних людей или сотрудников полиции. ФИО1 и другое лицо П.М. сфотографировали места тайников на телефоны, чтобы в дальнейшем передать информацию о тайниках с наркотическим средством неустановленному лицу.

Кроме того, 24 января 2020 года в дневное время в СНТ «Риск-1» в г. Кургане ФИО1, другие лица П.М. и П.Е., действуя в составе организованной группы, незаконно хранили с целью незаконного сбыта находящееся при ФИО1 наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона, массой 5,42 грамма, и находящиеся в автомобиле наркотические средства: 

- содержащее в своем составе каннабис (марихуану), массой 6,58 грамма;

- содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,14 грамма;

- содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона, массой 90,55 грамма.

Своими совместными действиями ФИО1, другие лица П.М. и П.Е., покушались на незаконный сбыт наркотических средств:

- содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона, в крупном размере, массой 116, 44 грамма;

- содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 4,08 грамма;

- содержащего в своем составе каннабис (марихуану), в значительном размере, массой 49,38 грамма;

- содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1аш-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1аш-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, массой 45,57 грамма.

Действия ФИО1, других лиц П.М. и П.Е., направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 24 января 2020 года около 13 часов в СНТ «Риск-1» в г. Кургане их задержали сотрудники полиции в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий. После чего, сотрудники полиции изъяли перечисленные выше наркотические средства, на незаконный сбыт которых покушались ФИО1, другие лица П.М. и П.Е.

К выводу о виновности подсудимой суд пришел на основе анализа и оценки совокупности следующих доказательств, собранных по настоящему уголовному делу и исследованных судом.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной и показала, что она длительное время состояла в приятельских отношениях с "ПМП". В октябре 2019 года по предложению "ПМП" она согласилась участвовать в распространении наркотических средств. "ПМП" поддерживала связь с лицом, которого называла оператором, получала от него координаты тайников с крупной партией наркотических средств. Далее "ПМП" дома совместно с супругом или на заднем сидении автомобиля фасовала наркотические средства меньшими объемами. Для этого "ПМП" использовала полиэтиленовые пакеты, изоляционную ленту, мерную ложечку, весы, хранившиеся в косметичке. Наркотические средства на вид были разные, в виде голубых или розовых кристаллов, вещества растительного происхождения. Расфасованные наркотические средства "ПМП" помещала в тайники возле приметных объектов, например поваленного дерева, фотографировала, делала описание и отправляла эту информацию оператору. Первоначально она оказывала "ПМП" только транспортные услуги на своём автомобиле, возила "ПМП" за город к тайникам с крупной партией наркотического средства, на места «закладок», в том числе в различные районы Курганской области. Несколько раз она помогала фасовать наркотические средства в своем автомобиле, обматывала пакеты изоляционной лентой. Оператор за выполненные задания переводил денежные средства "ПМП", которая платила ей за оказанные услуги.

В январе 2020 года она возила "ПМП" в Лебяжьевский район Курганской области. У "ПМП" при себе были свертки с расфасованным наркотическим средством, которые она поместила в тайники возле въезда в один из населенных пунктов и за зданием магазина в другом населенном пункте. На следующий день или через день они ездили в р.п. Варгаши, где "ПМП" сделала несколько «закладок» с наркотическими средствами в парке и в лесу.

Примерно в середине января 2020 года она отвезла "ПМП" в лес в районе д. Белый Яр Кетовского района, где "ПМП" забрала из тайника большой вес наркотического средства в виде кристаллов. В районе кладбища "ПМП" забрала пакет с другим наркотическим средством, который выглядел объемно, как трава. Она доставила "ПМП" домой, на следующий день они втроем, с супругом "ПМП", поехали в сторону г. Шумиха Курганской области. "ПМП" сделала «закладки» с наркотическими средствами в населенном пункте в районе поворота на п. Юргамыш, в г. Шумиха и на автодороге. На обратном пути в какой-то деревне купили автомобиль для "ПЕВ".

Далее совместно с "ПМП" и "ПЕВ" она ездила в г. Шадринск и Шадринский район. Оператор сообщил "ПМП" адрес закладки с крупным весом наркотического средства, которое "ПМП" забрала в лесу возле автодороги. На стоянке они расфасовали наркотическое средство, которое "ПМП" поместила в пакетики, а она и "ПЕВ" обмотали изоляционной лентой. Всего получилось около пятидесяти свертков, которые "ПМП" поместила в тайники в заброшенном садовом обществе возле г.Шадринска, в лесу возле больницы, а также в лесу возле с. Погорелка.

23 января 2020 года днем "ПМП" забрала в тайнике в лесу возле с. Кетово Курганской области два свертка с наркотическим средством. 24 января 2020 года около 11 часов она забрала "ПМП" и "Е" из дома. Они заехали к маме "ПМП", которая забрала в сарае сверток с наркотическим средством. По указанию "ПМП" она проехала в СНТ «Риск». Там "ПМ" стала фасовать наркотическое средство в виде кристаллов в пакеты с замочком. Она и "ПЕВ" заворачивали пакеты в изоляционную ленту. Всего сделали около сорока-пятидесяти свертков. "ПМП" передала ей двадцать свертков, девять из которых она поместила в тайники возле приметных объектов, кустов, столбов, сделала фотографии. В это время "ПМП" также делала «закладки», свертки с наркотическим средством они бросали прямо из окон автомобиля. Далее они планировали ехать в другое место, чтобы также поместить свертки с наркотическим средством в тайники. Однако их задержали сотрудники полиции, у неё изъяли одиннадцать свертков с наркотическим средством, банковские карты, телефон и деньги в сумме 6000 рублей, которые дал бывший муж на содержание детей. В автомобиле в подстаканнике изъяли около пятнадцати свертков с наркотическим средством, которые помещала в «закладки» "ПМП", в багажнике изъяли пакет и сумку "ПМП".

Из показаний подсудимой ФИО1 со стадии предварительного расследования следует, что с января 2020 года совместно с ФИО4 она стала делать «закладки» с наркотическими средствами. Места закладок она фотографировала, определяла координаты и передавала информацию "ПМП". Иногда с ними ездил "ПЕВ", помогал фасовать наркотические средства, которые она и "ПМП" помещали в «закладки» (том № л.д....).

Подсудимая ФИО3 поддержала оглашенные показания, «закладки» она делала только 24 января 2020 года.

"ПМП", в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, пояснила, что в октябре 2019 года она занялась распространением наркотиков. Через сеть «Интернет» она написала по адресу, который видела на стене дома. Оператор выслал ей ссылку, по которой она перевела 5000 рублей, далее сообщил координаты, где она забрала сверток с наркотическим средством. Расфасовав наркотическое средство, она поместила свертки в «закладки», при помощи телефона сфотографировала, координаты отправила оператору. Полагает, что в дальнейшем адреса «закладок» сообщали покупателям. За эти действия на её банковскую карту перевели денежные средства. Таким способом она занималась распространением наркотических средств «скорость», сокращенно «ск», мефедрон - «меф», марихуана или «башки», «россыпь» или «спайс», которое готовили, смешивая аптечную ромашку с реагентом. Для упаковки наркотического средства она приобрела электронные весы, использовала полиэтиленовые пакеты с застежкой, которые заматывала изоляционной лентой. В октябре 2019 года она привлекла к распространению наркотиков ФИО2 (ФИО3), которая сначала оказывала ей только транспортные услуги, возила за крупной партией наркотического средства и на место, где она делала «закладки». В дальнейшем ФИО2 (ФИО3) стала помогать фасовать наркотические средства и делать «закладки». Также фасовать наркотические средства она привлекала своего супруга "ПЕВ". Связь с оператором осуществляла она, в том числе передавала ему информацию о сделанных ФИО2 (ФИО3) «закладках». Деньги переводили на её банковскую карту, которые она в дальнейшем делила с подсудимой.

Примерно 10-11 января 2020 года возле д. Белый Яр Кетовского района, куда её привезла ФИО2 (ФИО3), она забрала сверток с наркотическим средством, которое расфасовала у себя дома по адресу: 

<

...> №, совместно с подсудимой и супругом. После этого, 13 января 2020 года они совместно со ФИО2 (ФИО3) сделали несколько «закладок» в Лебяжьевском районе. На следующий день, 14 января 2020 года она и ФИО2 (ФИО3) сделали по несколько закладок в р.п.Варгаши.

20 января 2020 года она, супруг и ФИО2 (ФИО3) на автомобиле подсудимой поехали в г. Шадринск. Она забрала из тайника два свертка с наркотическим средством по 50 грамм, супруг в это время наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы предупредить её об опасности. Тут же на стоянке они втроем расфасовали наркотическое средство, после чего она и ФИО2 (ФИО3) сделали «закладки» в садовом товариществе, в бору и возле с. Погорелка.

На следующий день, 21 января 2020 года она и ФИО2 (ФИО3) сделали закладки расфасованного накануне наркотического средства в Мишкинском и Шумихинском районе. С ними также ездил её супруг, для которого они приобрели автомобиль в одной из деревень.

Утром 24 января 2020 года ФИО2 (ФИО3) заехала за ней и супругом домой, после чего она забрала в сарае по месту жительства матери: 

<

...> №, наркотические средства и приспособления для упаковки. Втроем они проехали в СНТ «Риск», расфасовали наркотическое средство, после чего она и ФИО2 (ФИО3) стали делать «закладки», выбрасывая свертки в окна автомобиля. Далее их задержали сотрудники полиции, изъяли свертки с наркотическим средством, которые они не успели разложить по «закладкам», остатки не фасованных наркотических средств. Также у них изъяли телефоны, банковские карты, приспособления для фасовки. В изъятом у неё телефоне имелись адреса сделанных ранее «закладок» с наркотическими средствами.

Согласно показаниям "ПМП" со стадии предварительного расследования, утром 11 января 2020 года она забрала из тайника на пересечении дорог с. Чапаевка и ст. Просвет Кетовского района наркотические средства «мефедрон» в количестве около 100 грамм и «скорость» в двух пакетах по 20 грамм, в тайнике в п. Керамзитный г.Кургана - наркотическое средство «реагент» в количестве 10 грамм. К тайникам её доставила ФИО2 (ФИО3), после чего они проехали домой, где втроем с супругом расфасовали наркотические средства, приготовили из реагента «спайс».

13 января 2020 года она и ФИО2 (ФИО3) сделали «закладки» с наркотическим средством возле с. Суерское и в с. Менщиково Лебяжьевского района.

19 января 2020 года она забрала в тайнике в районе дома № по ул.Благодатной в д. Белый Яр Кетовского района наркотическое средство каннабис в количестве около 200 грамм. На место её возила ФИО2 (ФИО3), после чего у себя дома совместно с подсудимой и супругом, втроем они расфасовали наркотическое средство.

20 января 2020 года она забрала из тайника в лесу возле автодороги в районе д.Сибирки Шадринского района наркотическое средство «скорость» в количестве около 100 грамм, которое втроем со ФИО2 (ФИО3) и супругом расфасовали в машине. Далее в г. Шадринске она и ФИО2 (ФИО3) сделали «закладки» в районе дома № по ул. Садовой, возле с. Погорелка, а также в садовом обществе «Пищекомбинат» по Курганскому тракту.

21 января 2020 года она и ФИО2 (ФИО3) сделали «закладки» с наркотическими средствами в д. Такташи Мишкинского района, возле с. Каменное Шумихинского района и в г. Шумиха.

23 января 2020 года они со ФИО2 (ФИО3) приехали к тайнику в районе детских лагерей «Зеркальный» и «Звездный» в Кетовском районе, где подсудимая забрала сверток с наркотическим средством (том № л.д...).

"ПМП" поддержала оглашенные показания, не помнит подробности, так как прошло много времени, во время допроса на следствии она пользовалась информацией, сохранившейся на телефоне.

"ПЕВ", в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщил, что осенью 2019 года его супруга "ПМП" стала часто отлучаться из дома, у неё появились деньги. Сначала она объяснила, что занимается торговлей недвижимостью совместно с ФИО2 (ФИО3). Уже в ноябре 2019 года супруга призналась, что занимается сбытом наркотических средств, «скорость», «мефедрон», «каннабис». "ПМП", используя телефон, посредством переписки в сети «интернет» поддерживала связь с другим лицом, которое сообщало ей адреса тайников с крупным весом наркотических средств. "ПМП" забирала наркотическое средство, фасовала и помещала в «закладки» в районах, которые указывало это лицо. Она делала фотографии, которые вместе с координатами «закладок» отправляла другому лицу. За эту деятельность на банковские карты "ПМП" поступали денежные средства. С ноября 2019 года он стал помогать супруге в деятельности по распространению наркотиков, около пяти раз участвовал в их фасовке, несколько раз ездил на место, где "ПМП" и ФИО2 (ФИО3) делали «закладки». Для фасовки наркотических средств использовали электронные весы, полиэтиленовые пакеты с застежкой, изоляционную ленту. "ПМП" взвешивала наркотические средства, которые ФИО2 (ФИО3) помещала в пакеты, а он заматывал изоляционной лентой. Расфасовкой они занимались дома на съемной квартире по адресу: 

<

...> №, или в автомобиле. ФИО2 (ФИО3) не всегда участвовала в расфасовке. За свою помощь он денежных средств не получал, насколько он знает, поступающие "ПМП" денежные средства она делила с ФИО2 (ФИО3). «Закладки» с наркотическим средством делали в безлюдных местах, лесах. ФИО3 и "ПМП" бросали свертки в разные стороны из окон автомобиля, фотографировали. Совместно с ФИО2 (ФИО3) и "ПМП" в январе 2020 года он ездил в Мишкинский и Шумихинский район, в г. Шадринск, где супруга забрала в тайнике в лесу крупную партию наркотических средств. Он «закладки» не делал, просто находился в автомобиле. Последний раз ФИО2 (ФИО3) и "ПМП" делали «закладки» в садовом товариществе в районе предприятия «Синтез». Там их задержали сотрудники полиции, изъяли свертки с наркотическим средством, упаковочный материал и телефоны.

В соответствии с показаниями "ПЕВ" со стадии предварительного расследования, 11 января 2020 года ФИО2 (ФИО3) доставила "ПМП" на место тайника в п. Керамзитный в г. Кургане, где "ПМП" забрала три крупных «закладки». Данное наркотическое средство «меф» и «скорость» он, "ПМП" и ФИО2 (ФИО3) расфасовали у себя дома. Утром 13 и 14 января 2020 года ФИО2 (ФИО3) и "ПМП" уезжали в Мокроусовский и Варгашинский районы, чтобы разложить свертки с наркотическими средствами мефедрон и «скорость».

19 января 2020 года ФИО2 (ФИО3) и "ПМП" забрали в тайнике в п. Белый Яр Кетовского района наркотическое средство каннабис весом около 200 грамм, которое расфасовали у них дома.

Утром 20 января 2020 года они втроем поехали в г. Шадринск, в районе остановки «д. Сибирки» "ПМП" забрала из тайника два свертка с наркотическим средством «скорость» каждый весом около 50 грамм. Наркотическое средство они втроем расфасовали в автомобиле. Далее ФИО2 (ФИО3) и "ПМП" сделали «закладки» с наркотическим средством в районе дома № по ул. Садовой в г.Шадринске, в районе магазина «Хороший» в с. Погорелка и на территории садового общества «Пищекомбинат» по Курганскому тракту.

21 января 2020 года ФИО2 (ФИО3) и "ПМП" сделали «закладки» с наркотическими средствами в д. Такташи Мишкинского района, возле с. Каменное Шумихинского района и на ул. Каменской в г. Шумихе.

23 января 2020 года ФИО2 (ФИО3) и "ПМП" забрали из тайника в Кетовском районе крупный вес наркотического средства, которое "ПМП" оставила в сарае. На следующий день 24 января 2020 года они втроем приехали в СНТ «Риск», расфасовали наркотическое средство в автомобиле. После чего ФИО2 (ФИО3) и "ПМП" стали разбрасывать из автомобиля свертки с наркотическими средствами (том № л.д...., том № л.д....).

"ПЕВ" поддержал оглашенные показания, вес наркотических средств, количество свертков и другие подробности ему известны от супруги.

Свидетель "САА" показала, что она длительное время состоит в приятельских отношениях с ФИО2 (ФИО3), через которую познакомилась с супругами "ПМП". Она заметила, что в конце 2019 года у "ПМП" улучшилось финансовое положение, они сняли отдельную квартиру, тратили деньги на развлечения. 24 января 2020 года ФИО2 (ФИО3) и "ПМП" задержали сотрудники полиции в связи распространением наркотических средств. После этого она поругалась с "ПМП", которая втянула ФИО2 (ФИО3) в преступную деятельность. Полагает, что в связи с этим "ПМП" дала против неё показания и у неё дома провели обыск. Со слов Студенковой (Морозовой) ей известно, что она оказывала "ПМП" транспортные услуги, возила её делать «закладки», помещать в тайники свертки с наркотическим средством. В указанный период она несколько раз звонила ФИО2 (ФИО3), когда они с "ПМП" были в Варгашинском и Шадринском районах. Также в январе 2020 года она заехала в квартиру к "ПМП", которые находились на кухне, ФИО2 (ФИО3) сидела в комнате с детьми. Со слов ФИО2 (ФИО3) она поняла, что в это время "ПМП" фасовали наркотические средства. В руках у "ПМП" она видела косметическую сумочку, в которой со слов ФИО2 (ФИО3), хранились приспособления для упаковки наркотиков, весы, полиэтиленовые пакеты, изоляционная лента.

Как следует из протокола обыска, проведенного с разрешения суда 10 июня 2020 года, в жилище "САА" изъяты телефоны, ноутбук, планшет и другие предметы (том № л.д.... ...).

Свидетель "МГВ", сотрудник полиции, рассказал, что у них имелась оперативная информация о причастности супругов "ПМП" к незаконному сбыту наркотических средств. С утра 24 января 2020 года осуществлялось наблюдение за домом, где живут "ПМП". За ними заехала ФИО2 (ФИО3) на автомобиле «Хонда», после чего они проехали на территорию садового некоммерческого товарищества «Риск» в г. Кургане. Какое-то время автомобиль стоял на месте, потом начал двигаться, периодически останавливаясь. Произвели задержание, после чего у ФИО2 (ФИО3) и в подстаканнике в автомобиле изъяли свертки с наркотическим средством. Также в автомобиле и у задержанных лиц изъяли телефоны, упаковочный материал. ФИО2 (ФИО3) и супруги "ПМП" признали, что занимаются сбытом наркотических средств. ФИО2 (ФИО3) и "ПМП" указали, где они сделали «закладки» с наркотическими средствами, которые были изъяты. В телефоне, изъятом у "ПМП", имелась информация о ранее сделанных «закладках», которые в дальнейшем были изъяты по поручению следователя на территории Мишкинского, Шумихинского, Варгашинского, Шадринского и других районов Курганской области.

Свидетели "ПНА" и "ЛАА" на стадии предварительного расследования показали, что в январе 2020 года они участвовали понятыми при обследовании участка местности в СНТ «Риск-1» в г. Кургане. На месте находились задержанные сотрудниками полиции супруги "ПМП" и ФИО2 (ФИО3). Задержанные женщины добровольно указали места «закладок» с наркотическими средствами, где изъяли четырнадцать свертков из черной изоляционной ленты (том № л.д...., ...).

В соответствии с представленными следователю материалами с результатами оперативно-розыскной деятельности, 24 января 2020 года около 11 часов "ПМП", "ПЕВ" и ФИО1 на автомобиле «Хонда» гос. номер № под управлением ФИО1 прибыли в СНТ «Риск-1» в г.Кургане. Около двух часов автомобиль стоял возле одного из участков, далее "ПМП" вышла, подошла к вкопанным автомобильным шинам и забору, произвела фотосъемку телефоном. После чего автомобиль начал движение, периодически останавливаясь. В 13 час. 30 мин. на выезде из СНТ «Риск-1» автомобиль и находившихся в нем лиц задержали (том № л.д....).

В результате личного досмотра у "ПМП" изъяли телефон «Хонор 8Икс», банковскую карту «Тинькофф», деньги в сумме 33000 рублей. У подсудимой ФИО1 изъяли одиннадцать свертков из черной изоляционной ленты, в которые упакованы полимерные свертки с веществом, 6850 рублей и две банковские карты (том № л.д....).

По справке об исследовании и заключению эксперта, вещество в одиннадцати свертках, изъятых у ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона. Общая масса вещества составила 5,42 грамма (том № л.д...., ...).

Согласно протоколу обследования автомобиля «Хонда» гос. номер №, в подлокотнике между водительским и пассажирским сиденьем изъяты пятнадцать свертков, обмотанные черной изоляционной лентой, в которые упакованы полимерные свертки с веществом. В кармане водительского сиденья изъяты два пакета, в одном из которых сорок, в другом двадцать аналогичных свертков из черной изоляционной ленты. В багажнике автомобиля изъяты семь свертков из черной изоляционной ленты, бежевая сумочка с четырьмя пакетами с веществом внутри, двумя свертками из черной изоляционной ленты и одним из синей ленты. Также изъяты пакеты с пазовой застежкой в большом количестве, двое электронных весов, шесть мотков липкой ленты, мерная ложка, телефоны «Ксиоми» и «БиКью», банковские карты (том № л.д...., том № л.д...., ...).

В соответствии с копиями свидетельства о регистрации и паспорта транспортного средства, собственником автомобиля «Хонда» гос. номер № является подсудимая ФИО2 (ФИО3) (том№ л.д...., ...).

По справке и заключениям экспертов, вещество в пятнадцати свертках, изъятых в подлокотнике автомобиля, шестидесяти свертках, изъятых из кармана сиденья автомобиля и четырех пакетах, находившихся в сумочке в багажнике автомобиля, содержит в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона. Общая масса вещества в пятнадцати свертках составила 7,43 грамма, в шестидесяти свертках - 37,53 грамма, и в четырех пакетах - 45,59 грамма. Вещество в одном из пакетов, изъятых в автомобиле, массой 1,14 грамма содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество в двух пакетах, изъятых в автомобиле, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса 6,58 грамма (том № л.д...., ..., ..., ...).

Согласно заключению эксперта, на поверхности фрагмента изоляционной ленты одного из пятнадцати свертков с наркотическим средством, изъятых в подлокотнике автомобиля, обнаружены следы, содержащие пот, в которых не исключается присутствие биологического материла "ПЕВ" и ФИО1 (том № л.д...

Из заключений экспертов следует, что на поверхности двух электронных весов, шести рулонов липкой ленты и лопатке, изъятых в автомобиле, обнаружены следовые количества наркотических средств: мефедрон (4-метилметкатинон) и альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона (том № л.д...., ...).

Согласно заключениям экспертов, на поверхности рулона липкой ленты, изъятого в автомобиле, обнаружен след руки "ПМП". На поверхности электронных весов, также изъятых в автомобиле, обнаружен след руки, оставленный "ПМП" (том № л.д...., ..., том № л.д...., ...).

В соответствии с протоколами обследования участков местности, после задержания 24 января 2020 года ФИО2 (ФИО3) добровольно указала местонахождение девяти, а "ПМП" - пяти сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Риск-1» в г. Кургане. Изъято четырнадцать свертков из черной изоляционной ленты (том № л.д...., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... ...).

По заключениям экспертов, вещество в четырнадцати свертках, изъятых в ходе обследования участка местности в СНТ «Риск-1», содержит в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона. Общая масса вещества в четырнадцати свертках 6,72 грамма (том № л.д..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... ..., ..., ..., ..., ...).

Как следует из заключения эксперта, на поверхности полимерного пакета (гриппер) с веществом, изъятого на территории СНТ «Риск-1» в г. Кургане, обнаружен след руки, оставленный "ПМП" (том № л.д....

В результате исследования телефона «Хонор 8Икс», изъятого у "ПМП", обнаружены папки с наименованиями «шум росс», «шум бош», «мишка ск», «мишка бош», в которых имеются фотографии с координатами. Поручения с данными координатами направлены сотрудникам территориальных отделов полиции с целью обнаружения и изъятия наркотических средств (том № л.д...).

Свидетели "ПДС" "КРА" и "ФМЮ" в ходе предварительного расследования показали, что они работают в должностях оперуполномоченных отдела полиции «Макушинский». В результате задержания "ПМП" 24 января 2020 года в её телефоне обнаружили координаты тайников с наркотическими средствами в Лебяжьевском районе. Используя навигатор, они провели обследование местности по представленным им координатам. В результате этих мероприятий 25 января 2020 года возле столба линии электропередач в районе дома ... по ул. Центральной в с. Менщиково Лебяжьевского района Курганской области обнаружили и изъяли сверток липкой ленты черного цвета. Два аналогичных свертка изъяли 28 января 2020 года на автодороге «Лебяжье-Мокроусово» в Лебяжьевском районе возле указателя «Суерское» (23 км.) и возле дорожного знака 24 км. (том № л.д...., ..., ..., ..., ..., ...).

Свидетели "ОАВ" и "БЕА" в ходе предварительного расследования пояснили, что 25 января 2020 года около 16 часов они участвовали понятыми в оперативно-розыскных мероприятиях. Сотрудники полиции ввели координаты в навигаторе, после чего прибыли в с. Менщиково Лебяжьевского района. В районе дома № по ул. Центральной в снегу возле столба линии электропередач сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток из липкой ленты черного цвета (том № л.д...., ...).

Согласно показаниям свидетелей "ОАВ" и "КРВ" со стадии предварительного расследования, вечером 28 января 2020 года сотрудники полиции пригласили их участвовать в мероприятиях по обнаружению наркотических средств. По введенным в навигатор координатам около 18 часов они прибыли на 23 км. автодороги «Лебяжье-Мокроусово» в Лебяжьевском районе Курганской области. Возле указателя «Суерское» и знака «24 км.» обнаружили и изъяли два свертка из липкой ленты черного цвета (том № л.д...., ...).

Как следует из протокола обследования участка местности и протокола осмотра предметов, 25 января 2020 года возле дома № по ул. Центральной в с.Менщиково Лебяжьевского района Курганской области в снегу в распоре столба электропередач обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета (том № л.д...., ...

По справке и заключению эксперта, вещество в изъятом свертке содержит в своём составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона, масса вещества 0,51 грамм (том № л.д...., ...).

В соответствии с протоколами обследования участка местности, 28 января 2020 года на автодороге «Лебяжье-Мокроусово» на территории Лебяжьевского района Курганской области возле указателя «Суерское» неподалеку от дорожного знака «23 км.», а также возле дорожного знака «24 км.» обнаружены и изъяты два полимерных свертка черного цвета (том № л.д...., ...).

Из заключений экспертов следует, что вещество в изъятых свертках содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 и 0,99 грамма соответственно (том № л.д...., ...).

Свидетели "АБЖ" и "ЖИВ", оперуполномоченные МО МВД России «Варгашинский», в ходе предварительного расследования сообщили, что по представленным следователем координатам они обследовали участки местности, где могли находиться «закладки» с наркотическими средствами. В ходе осмотра места происшествия 8 мая 2020 года в районе дома № по ул. Гагарина в р.п. Варгаши они обнаружили и изъяли полимерный сверток черного цвета. Такой же сверток обнаружили и изъяли 15 мая 2020 года в лесном массиве около дома № по ул. Мира в р.п. Варгаши (том № л.д...., ...).

Свидетели "ГРС" и "ИЕВ" на стадии предварительного расследования показали, что они участвовали понятыми в осмотре места происшествия. С целью обнаружения «закладок» с наркотическими средствами сотрудники полиции вносили в навигаторе координаты, указанные в поручении следователя. В результате этих действий 8 мая 2020 года в районе дома № по ул.Гагарина в р.п. Варгаши обнаружен и изъят черный полимерный сверток. Такой же сверток обнаружили и изъяли 15 мая 2020 года возле дома № по ул. Мира в р.п.Варгаши (том №№ л.д.... том № л.д...

В результате осмотра места происшествия 8 мая 2020 года в лесном массиве на расстоянии около 200 метров от дома № по ул. Гагарина в р.п. Варгаши Курганской области обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета (том № л.д....).

Из заключения эксперта следует, что вещество в изъятом свертке содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 грамма (том № л.д....).

Свидетели "РАД" и "МАВ" на стадии предварительного расследования показали, что 25 и 26 января 2020 года они участвовали понятыми в обследовании местности. Сотрудники полиции заносили в программу «навигатор» в телефоне имеющиеся у них координаты, по которым двигались далее. Таким способом 25 января 2020 года в «Городском бору №» в районе п. Прогресс Шадринского района они обнаружили и изъяли несколько свертков из черной изоляционной ленты. На следующий день, 26 января 2020 года в лесу возле с.Погорелка Шадринского района сотрудники полиции аналогичным способом обнаружили и изъяли такие же свертки меньшего размера (том № л.д..., ...).

Свидетели "БДА" и "САС". в ходе предварительного расследования рассказали, что 25 января 2020 года сотрудники полиции пригласили их участвовать понятыми в обследовании местности. Около 14-15 часов они прибыли на территорию садовых участков «Пищекомбинат» на Курганском тракте в г.Шадринске. Сотрудники полиции, используя мобильное приложение на телефоне, вводили координаты, по которым осуществляли поиск. В их присутствии обнаружили и изъяли несколько свертков из черной изоляционной ленты (том № л.д...., ...).

В результате обследования участка местности 25 и 26 января 2020 года в городском бору № на территории г. Шадринска Курганской области неподалеку от дома № по ул. Садовой в п. Прогресс Шадринского района, по координатам в телефоне "ПМП", обнаружено и изъято тринадцать свертков изоляционной ленты черного цвета (том № л.д...., ..., ..., том № л.д...., ..., ..., ..., том № л.д...., ..., ..., ..., ..., том № л.д...., том № л.д....

По справкам об исследовании и заключениям экспертов, вещество в каждом из тринадцати изъятых свертков является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса вещества в свертках составила 1,69 гр., 1,77 гр., 1,73 гр., 1,66 гр., 1,72 гр., 1,66 гр., 1,65 гр., 1,71 гр., 1,55 гр., 1,69 гр., 1,73 гр., 1,69 гр., 1,64 гр. Общая масса в тринадцати свертках - 21,89 грамма (том № л.д...., ..., ..., ..., ..., ..., том № л.д...., ... ..., ..., ..., ..., ...-..., том № л.д..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., том № л.д...., ...).

Согласно протоколам обследования участка местности, 25 января 2020 года на территории садовых участков «Пищекомбинат» по Курганскому тракту в г.Шадринске Курганской области, по координатам из телефона "ПМП", обнаружено и изъято четыре свертка изоляционной ленты черного цвета (том № л.д...., ... том № л.д...., том № л.д....

Из справок и заключений экспертов следует, что вещество в каждом из четырех свертков содержит в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона. Масса вещества в свертках 0,47 гр., 0,58 гр., 0,52 гр., 0,49 гр., общая масса - 2,06 грамма (том № л.д.... ..., ..., ..., том № л.д..., ... том № л.д...., ...).

Как следует из заключения эксперта, на поверхности полимерного пакета (гриппер), изъятого 25 января 2020 года на территории садовых участков «Пищекомбинат» в ... обнаружен след руки, оставленный "ПМП" (том № л.д....). 

В соответствии с протоколами обследования участка местности, 25 и 26 января 2020 года в лесном массиве в районе дома № в с. Погорелка Шадринского района Курганской области, по координатам в телефоне "ПМП", сотрудники полиции обнаружили и изъяли четырнадцать свертков изоляционной ленты черного цвета (том № л.д.... том № л.д.... том № л.д.... ..., ..., ..., том № л.д.... ..., ..., ... ... ..., ..., ...).

По справкам об исследовании и заключениям экспертов, вещество в четырнадцати свертках содержит в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона. Масса вещества в каждом из свертков составила 0,49 гр., 0,5 гр., 0,58 гр., 0,47 гр., 0,51 гр., 0,5 гр., 0,49 гр., 0,55 гр., 0,48 гр., 0,43 гр., 0,45 гр., 0,52 гр., 0,52 гр., 0,43 гр. Общая масса вещества в четырнадцати свертках - 6,92 грамма (том № л.д...., ..., том № л.д...., ..., том № л.д...., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., том № л.д...., ..., ..., ..., ... ..., ... ..., ..., ..., ... ..., ..., ..., ..., ...).

Свидетели "БМА" и "ИАП", сотрудники МО МВД России «Юргамышский», в ходе предварительного расследования показали, что им был представлен телефон, изъятый 24 января 2020 года у "ПМП". В телефоне имелась информация о двадцати тайниках с наркотическими средствами, сделанных на автодороге от р.п. Мишкино в д. Такташи. Используя данный телефон и навигатор, с участием понятых они обнаружили и изъяли в снегу на указанной автодороге и на ул.Отдыха в д. Такташи пятнадцать свертков из полимерной ленты черного цвета (том № л.д...., ...-...

Свидетели "КМА" и "МАА" в ходе предварительного расследования пояснили, что утром 25 января 2020 года сотрудники полиции пригласили их участвовать понятыми в обследовании местности. Они проехали на автодорогу, ведущую от р.п. Мишкино в д. Такташи. У сотрудников полиции имелся телефон с координатами тайников с наркотическими средствами. По этим координатам в снегу вдоль дороги и на ул. Отдыха в д. Такташи сотрудники полиции обнаружили и изъяли пятнадцать свертков из черной полимерной ленты (том № л...., ...).

В соответствии с протоколами обследования участков местности, по координатам, сохраненным в телефоне "ПМП", 25 января 2020 года в лесном массиве неподалеку от п. Иванковское и д. Такташи Мишкинского района Курганской области обнаружены и изъяты шесть свертков из полимерной ленты черного цвета (том № л.д...., ..., ..., ..., том № л.д...., ...).

Из справок об исследовании и заключений экспертов следует, что вещество в изъятых свертках является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 1,63 гр., 1,8 гр., 1,71 гр., 1,62 гр., 1,73 гр., 1,76 гр. Общая масса вещества - 10,25 грамма (том № л.д...., ..., ..., ..., ..., ..., ... ... том № л.д.... ..., ..., ...

Согласно заключению эксперта, на фрагменте изоляционной ленты, в которую было упаковано изъятое 25 января 2020 года в Мишкинском районе наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,71 грамма, обнаружены следы, содержащие пот, произошедшие в результате смешения биологического материала подсудимой ФИО3 и неизвестного лица (том № л.д....

В результате обследования участка местности по координатам, сохраненным в телефоне "ПМП", 25 января 2020 года в районе дома № по ул. Отдыха в д.Такташи Мишкинского района Курганской области обнаружили и изъяли девять полимерных свертков черного цвета из липкой ленты (том № л.д...., ..., ..., ..., ..., ..., том № л.д...., ..., ...

По справке об исследовании и заключениям экспертов, вещество в изъятых свертках содержит в своём составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, производное эн-метилэфедрона. Масса вещества в свертках 0,50 гр., 0,52 гр., 0,46 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,47 гр., 0,45 гр., 0,44 гр., 0,46 гр. Общая масса вещества в девяти свертках - 4,26 грамма (том № л.д... ..., ... ..., ..., ..., ..., ..., ... ..., ..., ..., том № л.д... ..., ..., ..., ..., ...

Свидетели "ПАВ" и "ПЛС", сотрудники МО МВД России «Шумихинский», в ходе предварительного расследования сообщили, что 25 января 2020 года сотрудники полиции из г. Кургана передали им координаты «закладок» с наркотическими средствами на территории Шумихинского района. Полученные координаты они вводили в навигаторе, после чего производили обследование участка местности, соответствующего этим координатам. В результате этих мероприятий они обнаружили и изъяли на территории г. Шумиха и Шумихинского района девятнадцать свертков из липкой ленты черного цвета (том № л.д...., ...).

Свидетели "ПМН" и "ВАВ" на стадии предварительного расследования показали, что 25 января 2020 года по приглашению сотрудников полиции они участвовали в проводимых ими мероприятиях. Сотрудники полиции вводили в навигаторе координаты, после чего они прибывали на место, соответствующее этим координатам. По этим адресам в их присутствии сотрудники полиции на территории г. Шумиха, с. Каменное, а также на автодороге обнаружили и изъяли девятнадцать свертков из черной липкой ленты (том № л.д...., ...

В результате обследования участков местности 25 января 2020 года и осмотра места происшествия 23 апреля 2020 года в г. Шумиха изъято шестнадцать свертков липкой ленты черного цвета:

- один сверток возле дома № по ул. Олохова;

- два свертка возле дома № в пер. Западный;

- два свертка на 2 км. и 4 км. автодороги Шумиха-Карандашово (500 и 800 м. от дома № пер. Западный);

- по одному свертку возле домов № и № по ул. Мира;

- по одному свертку возле домов № и № по ул. Чайковского;

- три свертка в районе дома № по ул. Гагарина;

- по одному свертку возле домов № и № по ул. Тенистой;

- один сверток в районе дома № по ул. Каменской;

- один сверток в районе дома №№ по ул. Инкубаторной (том № л.д...., ... ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., том № л.д.... ..., ..., ..., ..., том № л.д....).

По справкам об исследовании и заключениям экспертов, вещество растительного происхождения в каждом из шестнадцати изъятых свертков содержит в своем составе наркотическое средство - метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1аш-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1аш-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества в свертках составила 2,87 гр., 2,8 гр., 2,92 гр., 2,8 гр., 2,81 гр., 2,96 гр., 2,92 гр., 2,9 гр., 2,82 гр., 2,95 гр., 2,93 гр., 2,85 гр., 2,87 гр., 2,5 гр., 2,85 гр., 2,82 гр. соответственно. Общая масса вещества в шестнадцати свертках - 45,57 грамма (том № л.д...., ..., ... ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., том № л.д...., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., том № л.д....).

Согласно заключению эксперта, на фрагменте изоляционной ленты, в которую было упаковано наркотические средство, изъятое 25 января 2020 года возле дома № в пер. Западный в г. Шумиха, обнаружены следы, содержащие пот. В этих следах не исключается присутствие биологического материала ФИО2 (ФИО3) и "ПМП" (том № л.д....).

Как следует из протоколов обследования участков местности и осмотра места происшествия 25 января и 23 апреля 2020 года на территории ... и ... изъято шесть свертков липкой ленты черного цвета:

- два свертка неподалеку от дома № по ул. Заречной в с. Каменное;

- два свертка в районе АЗС в 

<

...> №

- два свертка в районе №. автодороги Р-254 «Иртыш» в Шумихинском районе (том № л.д...., ..., ..., ..., том № л.д...., ...).

Согласно выводам экспертов, вещество в шести изъятых свертках является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса вещества в свертках 1,67 гр., 1,66 гр., 1,73 гр., 1,68 гр., 1,94 гр., 1,98 гр., общая масса вещества - 10,66 грамма (том № л.д...., ..., ... ..., ..., ..., ..., ..., том № л.д...., ...).

В соответствии с заключениями экспертов, фрагменты изоляционной ленты, служившие упаковкой наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 (ФИО3), обследования автомобиля и местности в районе задержания подсудимой в г. Кургане, обследования и осмотра места происшествия в Лебяжьевском районе, в г. Шумиха, в г. Шадринске и Шадринском районе, в Мишкинском районе, а также рулоны изоляционной ленты, изъятые в автомобиле ФИО2 (ФИО3), однородны между собой (том № л.д...., ...). 

В протоколах осмотра предметов описаны принадлежащие "ПМП" телефоны «БиКью» и «Хонор 8Икс», телефон ФИО2 (ФИО3) «Ксиоми», изъятые в ходе обследования автомобиля и личного досмотра. В телефонах "ПМП" сохранена переписка, в которой имеются многочисленные сообщения «ск. бел. 0,5», «росс. 3 гр.», «меф 1 г.» и подобные. В сообщениях указаны адреса: «Шадр. сад. уч.Пищекомбината», «Шадр. Погорелка», «Варгаши», «Мокроус.», «Лебяжьевский район» и так далее. К сообщениям прикреплены ссылки с фотографиями какого-либо объекта на местности, например дерева или столба, с указанием географических координат. На телефоне "ПМП" имеются фотографии отличные по формату и шрифту, которым выполнен текст, в том числе с координатами местности в г. Шадринске и Мишкинском районе. Участвовавшая в осмотре "ПМП" объяснила, что эти фотографии переданы с телефона ФИО2 (ФИО3). В телефоне ФИО2 (ФИО3) обнаружены такие же фотографии с указанием координат, по которым изъяты наркотические средства в СНТ «Риск» в г. Кургане, в г. Шумиха и Шумихинском районе (том № л.д...., ..., ...

Из заключений экспертов следует, что в памяти изъятого у ФИО2 (ФИО3) телефона «Ксиоми», телефонов "ПМП" «Хонор» и «БиКью» обнаружены файлы, содержащие изображения участков местности, зданий, сооружений с нанесенными на них метками в виде красного креста. В памяти телефонов "ПМП" обнаружены сведения об использовании программного обеспечения «Виза Киви Валет» (том № л.д...., ... ..., ... ...).

По сведениям, представленным ПАО «Вымпелком», абонентский номер, используемый "ПМП" (…№) 13 января 2020 года около 12-13 часов регистрировался через базовую станцию в Лебяжьевском районе. 14 января 2020 года около 12 часов абонентские номера, используемые "ПМП" и ФИО2 (ФИО3) (…№), регистрировались в сети через базовые станции в р.п. Варгаши. 19 января 2020 года абонентские номера "ПМП" и ФИО2 (ФИО3) фиксировались в районе 11 км. автодороги Курган-Шадринск. В дневное время 20 января 2020 года абонентские номера "ПМП" и ФИО2 (ФИО3) регистрировались через базовые станции в г. Шадринске и Шадринском районе. На следующий день, 21 января 2020 года абонентские номера "ПМП", ФИО2 (ФИО3) и "ПМП" (…№) регистрировались в Мишкинском и Шумихинском районах (том № л.д....).

Как следует из предоставленных следователю результатов оперативно-розыскной деятельности, прослушивались переговоры, ведущиеся по абонентским номерам, использовавшимся "ПМП", "ПЕВ" и ФИО1 В стенограммах приведено содержание переговоров за период с 28 декабря 2019 года по 18 января 2020 года. Собеседники обсуждают совместные поездки, командировки, предлагают сделать больше, чтобы кататься реже, упоминают количество каких-то предметов. В ходе одного из разговоров с сотрудником банка собеседница представляется "ПМП", называет местожительства, паспортные данные (том № л.д....).

Согласно заключению экспертов, тематика представленных на исследование фонограмм имплицирована, то есть, дана в замаскированном виде, зашифрована, коммуникаторы используют «закрытый» речевой код, непонятный стороннему слушателю. В аудиозаписях идет речь о предмете, скрываемом от посторонних лиц, имеющем количественное выражение и состав, который может быть разделен, развезен, забран, обсуждается необходимость часто ездить в определенное место (том № л.д...

В соответствии с информацией, представленной АО «Тинькофф банк», на счет банковской карты "ПМП" в течение декабря 2019 года и января 2020 года неоднократно поступали денежные средства суммами около 12000, 13000 и 14000 рублей, а также суммами около 40000-70000 рублей с банковской карты «Киви» (том № л.д...., ...).

В информации, представленной руководителем ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по Курганской области, содержатся сведения, что 14 января 2020 года около 9 часов автомобиль ФИО2 (ФИО3) «Хонда СиЭрВи» зарегистрирован на выезде из г.Кургана в сторону р.п. Варгаши, около 12 часов автомобиль зарегистрирован в обратном направлении. 20 января 2020 года около 13-14 часов автомобиль ФИО2 (ФИО3) зафиксирован в г. Шадринске (том № л.д....).

Суд приходит к выводу, что все указанные выше доказательства являются допустимыми, нарушений УПК РФ при их получении не установлено, участники судебного разбирательства не указали таких обстоятельств.

В соответствии со ст.89 УПК РФ, результаты оперативно-розыскной деятельности, содержащиеся в представленных следователю документах и исследованные в судебном заседании, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности.

Все оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом, полностью соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и представлены следствию на основании мотивированных постановлений, вынесенных уполномоченным на то лицом - руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Оперативно-розыскные мероприятия, по результатам проведения которых задержана подсудимая и другие лица, изъяты наркотические средства, телефоны, банковские карты и другие предметы, использовавшиеся при совершении преступлений, проведены сотрудниками полиции на предусмотренных законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года №144-ФЗ основаниях, в соответствии с требованиями этого закона. Прослушивание телефонов подсудимой и других лиц осуществлялось с разрешения суда.

В оперативных мероприятиях, таких как личный досмотр, обследование автомобиля, участков местности и других, в ходе которых производилось изъятие каких-либо предметов, участвовали представители общественности. Замечаний на протоколы, составленные по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий, от участвующих лиц не поступило, все изъятые предметы упакованы надлежащим образом.

Суд не находит признаков провокации в действиях сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий, поскольку умысел на сбыт наркотических средств сформировался у подсудимой и других лиц вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, до проведения в отношении них указанных мероприятий.

Подсудимая полностью признала себя виновной, вместе с тем, пояснила, что не выполняла всех инкриминированных ей действий по фасовке наркотических средств и помещению их в тайники, фактически оказывала "ПМП" транспортные услуги, несколько раз фасовала наркотические средства в автомобиле, «закладки» делала только в день задержания.

Суд не принимает указанный довод подсудимой, поскольку он опровергается совокупностью исследованных доказательств, противоречит установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

Из показаний подсудимой со стадии предварительного расследования следует, что до задержания в течение января 2020 года она совместно с "ПМП" помещала наркотические средства в «закладки», которые фотографировала и передавала информацию "ПМП".

В части противоречий суд принимает показания ФИО1 со стадии предварительного расследования, так как они согласуются с совокупностью других доказательств.

"ПМП" и "ПЕВ", в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, показали, что подсудимая в течение длительного времени совместно с ними участвовала в деятельности по распространению наркотических средств. Посредством переписки в сети «Интернет» "ПМП" поддерживала связь с неизвестным лицом, по указанию которого совместно со ФИО1 и "ПМП" забирали наркотические средства в тайниках, фасовали определенными объемами, после чего вновь помещали в тайники, координаты которых сообщали указанному лицу. За выполнение этих действий на счета банковских карт "ПМП" поступали денежные средства, часть которых она передавала ФИО1

Вопреки доводам стороны защиты, суд не находит оснований не доверять показаниям "ПМП" и "ПЕВ", принимает их как достоверные, поскольку они согласуются с совокупностью других доказательств. Противоречия в показаниях подсудимой, "ПМП" и "ПЕВ" о датах описываемых событий и других подробностях, суд расценивает как несущественные, объясняющиеся давностью этих событий.

По мнению суда, показания свидетеля "С" не свидетельствуют о недостоверности показаний "ПМП", поскольку она высказала свое субъективное мнение. Вместе с тем, свидетель ФИО6 подтвердила участие ФИО1 в деятельности по распространению наркотических средств совместно с супругами "ПМП". Сообщила, что подсудимая ездила совместно с "ПМП" в другие районы Курганской области, чтобы делать «закладки» с наркотическими средствами.

Принятые судом показания ФИО1, показания "ПМП" и "ПЕВ" согласуются с другими доказательствами.

В соответствии с протоколами оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, на месте задержания ФИО1 и "ПМП", а также по координатам, обнаруженным в их телефонах, изъяты свертки с веществом. При личном досмотре подсудимой и осмотре её автомобиля изъяты аналогичные свертки с веществом, упаковочный материал в виде мотков изоляционной ленты и пакетов с пазовой застежкой, электронные весы, другие приспособления для фасовки наркотических средств.

Обстоятельства задержания, производства оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, в ходе которых изъяли наркотические средства и другие предметы, полностью подтвердили свидетели "ПНА", "ЛАА", "ОАВ", "БЕА", "КРВ", "ГРС", "ИЕВ", "РАД", "МАВ", "БДА", "САС", "КМА", "МАА", "ПМН" и "ВАВ", участвовавшие в данных мероприятиях в качестве понятых, сотрудники полиции - свидетели "МГВ", ФИО14, "КРА", "ФМЮ", "АБЖ", "ЖИВ", "БМА", "ИАП", "ПАВ", "ПЛС".

Справками и заключениями экспертов установлено, что вещество, изъятое у ФИО1 и в её автомобиле, в тайниках (закладках) на месте задержания и обнаруженных по координатам в телефонах, является наркотическим средством, определены его вид и количество.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года, масса изъятых наркотических средств образует крупный и значительный размеры.

На поверхности изъятых в автомобиле ФИО1 электронных весов, маникюрной лопатке и рулонах изоляционной ленты заключением эксперта обнаружены следы наркотического средства, аналогичного изъятому наркотическому средству. Заключениями экспертов установлена идентичность фрагментов изоляционной ленты, в которые были упакованы изъятые наркотические средства, как между собой, так и с изоляционной лентой, рулоны которой изъяты в автомобиле подсудимой.

Заключениями экспертов на поверхности свертков с наркотическим средством, изъятых в автомобиле, установлены следы пота, которые могли произойти от "ПЕВ" и ФИО1, на упаковке наркотического средства, изъятого в Мишкинском районе, обнаружены биологические следы подсудимой. Также следы пота, которые могли произойти от ФИО1 и "ПМП", обнаружены на упаковке наркотического средства, изъятого в г. Шумихе. Кроме того, следы рук "ПМП" и "ПЕВ" обнаружены на рулоне изоляционной ленты и весах из автомобиля, двух свертках с наркотическим средством, изъятых в г. Шадринске.

В результате проведенных экспертных исследований, осмотров телефонов "ПМП" и ФИО1, в памяти телефона "ПМП" обнаружена переписка в сети «Интернет», соответствующая её показаниям о незаконном сбыте наркотических средств. Также в памяти телефонов имеются сведения о сделанных «закладках» наркотических средств.

При этом довод ФИО1 о том, что она не делала «закладок» до 24 января 2020 года, опровергается объективными данными изложенных выше доказательств, в соответствии с которыми, её биологические следы обнаружены на упаковке наркотического средства, изъятого в Мишкинском районе. В памяти телефона подсудимой имеются изображения и координаты «закладок», сделанных в г. Шумихе. В памяти телефона "ПМП" установлены полученные от ФИО1 фотографии и координаты «закладок», сделанных в г. Шадринске и Мишкинском районе.

Показания ФИО1, "ПМП" и "ПЕВ" согласуются с содержанием их телефонных переговоров, полученных в результате оперативно-розыскных мероприятий, сведениями о регистрации используемых ими абонентских номеров и автомобиля на территории районов Курганской области, а также о поступлении денежных средств на счета банковских карт "ПМП"

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяет суду сделать вывод об их достаточности для признания ФИО1 виновной в совершении инкриминированных ей деяний. Оснований для применения к подсудимой примечания к статье 228 УК РФ не имеется, лицо, добровольно сдавшее наркотические средства, освобождается от уголовной ответственности только за преступление, предусмотренное ст.228 УК РФ.

Из описания инкриминированных подсудимой деяний и установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет» использовалась для связи с неустановленным лицом. Непосредственно для выполнения объективной стороны преступлений, сбыта наркотических средств, информационно-телекоммуникационные сети подсудимая и другие лица не использовали. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об исключении квалифицирующего признака - совершение преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Судом установлено, что действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимая совершила совместно с другими лицами, заранее вступив с ними в сговор. Кроме того, ФИО1 было известно, что в преступной деятельности участвует иное лицо, которое поставляло крупные партии наркотического средства, давало указания, каким образом расфасовать наркотическое средство и где распространить, пересылало денежные средства за выполненные действия.

Преступная деятельность по распространению наркотических средств, в которой участвовала подсудимая и другие лица, осуществлялась продолжительный период. Между лицами, участвовавшими в ней, заранее были распределены роли, определены способы связи, соблюдались меры конспирации.

Изложенное в совокупности свидетельствует, что ФИО1 связывал единый умысел с другими лицами, с которыми она заранее объединилась в преступную группу для сбыта наркотических средств.

Продолжительность периода, в течение которого действовала преступная группа с участием подсудимой, стабильность её состава, сплоченность членов группы, неоднократность и тождественность преступных действий, техническая оснащенность, тщательная подготовка средств преступлений, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация соучастников и другие обстоятельства свидетельствуют об устойчивости преступной группы.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Суд приходит к выводу, что указанные признаки организованной преступной группы установлены по настоящему уголовному делу в отношении подсудимой, в связи с чем, констатирует наличие в её действиях соответствующего квалифицирующего признака.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель на основании ч.8 ст.246 УПК РФ изменила предъявленное подсудимой обвинение в сторону смягчения. Противоправные действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученных из двух крупных поставок, путем помещения их в семьдесят две и пятнадцать «закладок», квалифицированы государственным обвинителем как совокупность двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

По мнению суда, приведенная позиция государственного обвинителя является верной, она мотивирована и основана на анализе исследованных в судебном заседании доказательств.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что все действия подсудимой по покушению на незаконный сбыт наркотических средств представляют собой единое преступление независимо от того, где обнаружены и изъяты наркотические средства. Эти действия совершались ФИО1 с единым умыслом, направленным на реализацию всех изъятых наркотических средств, который не был доведен до конца по независящим от неё обстоятельствам, поскольку преступную деятельность пресекли сотрудники полиции. При таких обстоятельствах действия подсудимой подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, которые не были доведены до конца по независящим от подсудимой обстоятельствам.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила особо тяжкое преступление против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Подсудимая не судима (том № л.д..., ... не состоит на учете у врача психиатра-нарколога, воспитывает малолетнюю дочь ... года года рождения и несовершеннолетнего сына ... года года рождения (том № л.д...., ..., ...).

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется как проживающая с детьми, в злоупотреблении спиртными напитками не замечена, жалобы за нарушение общественного порядка на неё не поступали (том № л.д....).

В характеристиках школы и детского сада указано, что дети подсудимой воспитываются в благополучной семье, выглядят опрятно, мама осуществляет должный уход, занимается их воспитанием, интересуется успехами, посещает родительские собрания (том № л.д...., ..., том № л.д....).

Согласно характеристике с прежнего места работы, ФИО1 работала в должности кондитера, к выполнению обязанностей относится ответственно, в общении с коллегами доброжелательная, не конфликтная, нарушений трудовой дисциплины не допускала (том № л.д....).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие у подсудимой малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. В ходе предварительного расследования подсудимая указала местонахождение «закладок» с наркотическими средствами, дала подробные показания, сообщив неизвестные следствию обстоятельства преступления, в том числе о деятельности других участников организованной группы, подтвердила показания в ходе проверки на месте.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств наличие у подсудимой несовершеннолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние её здоровья, наличие хронического заболевания (том № л.д.... полное признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

В связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст.64 УК РФ, так как приходит к выводу, что установленные в отношении неё смягчающие наказание обстоятельства не уменьшают существенно степень общественной опасности преступления и не могут быть признаны исключительными.

Поскольку подсудимая совершила покушение на преступление, при назначении наказания суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Суд считает невозможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Применение к ней положений ст.73 УК РФ об условном осуждении будет явно не соответствовать характеру и тяжести совершенного преступления, обстоятельствам, характеризующим личность подсудимой. 

Вместе с тем, учитывая возраст дочери ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года, суд приходит к выводу о применении к ФИО1 положений ст.82 УК РФ, отсрочив реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в качестве вида исправительного учреждения суд назначает ФИО1 исправительную колонию общего режима.

В срок отбывания наказания подлежит зачету время содержания подсудимой под стражей с 24 января 2020 года, так как из материалов уголовного дела следует, что фактически ФИО1 задержана сотрудниками полиции в указанный день.

Поскольку суд пришел к выводу не назначать подсудимой наказание в виде штрафа, наложенный на её имущество арест подлежит отмене. Автомобили «Мазда Демио», «Хонда», денежные средства в размере 6850 рублей подлежат возвращению подсудимой.

Судьба вещественных доказательств: телефонов «Ксиоми», «БиКью», «Хонор», хранящихся в камере хранения СУ УМВД России по Курганской области, разрешена приговором Шадринского районного суда Курганской области от 31 марта 2021 года в отношении "ПЕВ", постановлено вернуть их по принадлежности законным владельцам, в случае отказа в получении - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО1 до достижения её дочерью - "МВН", ..., четырнадцатилетнего возраста.

Контроль за соблюдением условий отсрочки отбывания наказания и поведением ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания по настоящему уголовному делу с 24 по 27 января 2020 года включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Отменить арест, наложенный на имущество ФИО1: деньги в сумме 6850 рублей, автомобиль «Мазда Демио» государственный номер №, «автомобиль «Хонда» государственный номер №, которые, по вступлении приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО1

Вещественные доказательства:

- наркотические средства с упаковкой, изъятые в ходе обследования участка местности в с. Менщиково Лебяжьевского района Курганской области, хранящиеся в ОП «Лебяжьевское», по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- наркотические средства с упаковкой, изъятые в ходе обследования участков местности в г. Кургане, р.п. Варгаши, Лебяжьевском районе, г. Шадринске и Шадринском районе, г. Шумиха и Шумихинском районе, Мишкинском районе, хранящиеся в УНК УМВД России по Курганской области, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить;

- наркотические средства, фрагменты изоляционной ленты и фольги, полимерные пакеты, срезы с ногтевых пластин, смывы с рук, фрагмент кармана, электронные весы, изоляционную ленту, маникюрную лопатку, хранящиеся в УНК УМВД России по Курганской области, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалоб и представления через Шадринский районный суд.

Председательствующий А.В. Хабаров